
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 286 del 21-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 21-12-2020   N.286

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: Z0C2FE9509

COSIDERATO che il Comune di Micigliano è proprietario della strada che in prossimità
dell’Anello di Campoforogna al Terminillo, conduce alla Caserma Carabinieri Forestale ex posto
fisso del Terminillo;

VISTA la nota 21/9 acquisita al protocollo comunale in data 16.12.2020 al n.3250, inviata dalla
Scuola Forestale Carabinieri di Cittaducale e che comunica che, a seguito dell’evento meteo
straordinario che ha interessato il Terminillo con abbondanti nevicate, sono stati riscontrati schianti,
crolli di alberature e rami sul tratto che dalla strada comunale - Ristorante il Falco - conduce dalla
Caserma Carabinieri Forestali di Terminillo;

CHE alcune delle alberature e ramaglie cadute costituiscono stato di pericolosità per persone o cose
che potrebbero trovarsi a percorrere la strada comunale di cui trattasi;

CONSIDERATO che l’ufficio Tecnico comunale, nel pomeriggio del  17.12.2020, ha eseguito un
sopralluogo sul posto congiuntamente al Corpo Carabinieri Forestali della Scuola di Cittaducale a
seguito dal quale si sono riscontrate le problematiche evidenziate con la nota di cui sopra;

PRESO ATTO del fatto  che necessita provvedere alla messa in sicurezza del tratto di strada
comunale che dal Ristorante il Falco in Camporofogna, conduce alla Caserma Carabinieri Forestali
di Terminillo;

RITENUTO necessario tutelare la pubblica incolumità relativa alla percorrenza in sicurezza della
strada comunale di cui trattasi;

N.  446 del Registro generale

Oggetto: INTERVENTO  RIMOZIONE  RAMI ED ALBERI CADUTI NELLA
STRADA  COMUNALE  SITA IN CAMPOFOROGNA CHE DAL RI=
STORANTE  IL  FALCO CONDUCE ALLA CASERMA DEL CORPO
FORESTALE/CARANIERI  - AFFIDAMENTO LAVORI DITTA E=



CONSIDERATO che a tutela della pubblica incolumità con ordinanza sindacale n.31 del 18.12.2020
è stata chiusa la strada sita nella frazione di Camporofogna del Terminillo – tratto ristorante Il Falco
– Caserma Corpo Forestale Carabinieri;

CHE nel frattempo sono state avviate  le pratiche attivate dall’Ufficio Tecnico comunale per
l’individuazione di ditta specializzata nel settore e che provveda alla messa in sicurezza dell’area;

VISTO il preventivo richiesto alle ditte sottoelencate con nota prot.3284 del 18.12.2020 con cui si
richiedeva l’importo dei lavori necessari per eseguire la rimozione di rami ed alberi caduti e potatura
rami prospicienti sulla strada comunale di cui trattasi entro il 21.12.2020 ore 11.00 specificando che
per l’eventuale esecuzione del lavori la ditta appaltatrice del servizio di spazzamento neve sulla
strada che conduce alla Caserma sarebbe stata sul posto per rimuovere la neve depositata sul manto
stradale progressivamente in modo da permettere di procedere con la rimozione e potatura ramaglie
e che la ditta esecutrice dei lavori avrebbe potuto acquisire la legna caduta a terra;

CHE le ditte invitate a presentare preventivo ed i relativi importi proposti per l’esecuzione dei lavori
sono i seguenti:

Ditta SCIPIONI GABRIELE di Roccasinibalda – preventivo pervenuto in data 20.12.2020-
ed acquisito agli atti il 21.12.2020 al n.3301 della somma di € 2.000,00 Iva compresa, ma
IVA esente ;

Ditta EDILSCAVI SRL di Calcariola Cittaducale – preventivo pervenuto in data 21.12.2020-
ed acquisito agli atti al n.3300 della somma di € 1.600,00 oltre IVA;

Ditta Euroverde SRL di Cittaducale – preventivo pervenuto in data 21.12.2020 ed acquisito-
agli atti al n.3312 e della somma di € 2.000,00 oltre IVA;

CHE i criteri di selezione scelti per l’individuazione dell'operatore economico cui affidare i lavori in
oggetto sono stati individuati nel possesso di esperienza e competenza nel settore, oltre alla
regolarità contributiva;

PREMESSO CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2 stabilisce
che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici;

DATO ATTO  che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizza la piattaforma elettronica E-PROCUREMENT  “TRASPARE”
istituita dalla CUC della V Comunità Montana del Montepiano Reatino di Rieti;

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle stazioni
appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di
importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro,
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza
della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei
contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 286 del 21-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che
al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del
valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa
consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.”
RITENUTO poter affidare i lavori  di cui trattasi alla ditta EDILSCAVI SRL  con sede operativa in
CALCARIOLA di CITTADUCALE (RI) - Va Case Sparse n.11/A  - PI: 00892070576 , la cui
regolarità contributiva  è stata acquisita agli atti;

VALUTATE le finalità dell’affidamento, l’entità della spesa stabilita ed inferiore alla soglia di €
40.000,00, la necessità di eseguire le prestazioni di cui trattasi con urgenza nell’interesse della
pubblica incolumità;

VISTO il D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i.;

VISTI gli art. 50 e 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 286 del 21-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA la legge 11.09.2020 n.120 – Conversione in legge con modificazioni del Decreto Legge
76.07.2020 n.7 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – Decreto
Semplificazioni;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di accettare il preventivo prot.3301/2020 emesso dalla ditta EDILSCAVI SRL di Calcariola di
Cittaducale dell’importo di € 1.600,00 oltre IVA al 22%;

Di aggiudicare i lavori di rimozione di rami ed alberi caduti e potatura rami prospicienti sulla strada
comunale che in prossimità dell’anello di Campoforogna del Terminillo conduce alla Caserma
Carabinieri Forestali di Terminillo  alla ditta EDILSCAVI SRL  con sede operativa in
CALCARIOLA di CITTADUCALE (RI) - Va Case Sparse n.11/A  - PI: 00892070576 per la somma
di € 1.952,00 IVA compresa, specificando che durante l’ esecuzione dei lavori la ditta sarà
coadiuvata dalla Ditta appaltatrice del servizio di spazzamento neve della strada che rimuoverà la
neve depositata sul manto stradale progressivamente in modo da permettere di procedere con la
rimozione e potatura ramaglie e che Edilscavi SRL  acquisirà la legna caduta a terra;

Di imputare  la spesa necessaria all’esecuzione dei lavori in oggetto  al bilancio 2020 g.c. capitolo
65.

Di Stabilire che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti in conformità
alle stesse disposizioni normative;

Di Trasmettere copia del presente atto alla ditta incaricata che la sottoscriverà in segno di
accettazione.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 286 del 21-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 22-12-2020

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 22-12-2020 al 06-01-2021.
647
Micigliano, li 07-01-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 286 del 21-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


